



**THE HIGH COURT OF MADHYA PRADESH : JABALPUR**

(Exam Cell)

**NOTIFICATION**

No. 429/DR\_HJS/Exam/2018

Dated 01-07-2018

The High Court of M.P. has been pleased to publish the Proposed Model Answer Keys of the Questions Paper (Objective Type) for Online Preliminary Examination to the posts of M.P. Higher Judicial Services (District Judge – Entry Level) Direct Recruitment from Bar-2018 held on 01-07-2018 (Sunday). High Court of M.P. intends to use the Proposed Answers/keys in the evaluation of the aforementioned Question Papers.

If any candidate wishes to make any objection/clarification *etc.* Regarding any Model Answer/Key, he/she may, **submit, in writing & signed by him**, the objection/clarification *etc.* to the **Registrar (Exam)** M.P. High Court, Jabalpur, **within 07 days** from the date of **uploading/publication of the proposed Model Answers/Keys, during working hours (10:00am to 5:00pm), mentioning his/her Name & Roll No., along with self attested photocopies of source document(s)/proof,** on the basis of which he/she has submitted the objection/clarification.

Objections received within aforesaid time and in aforesaid mode shall be taken into consideration. **However**, any objection/ clarification received without any authentic proof/source or any objection received after aforesaid stipulated period/time shall not be entertained / considered on any ground whatsoever, it may be and **shall stand rejected without assigning any reason.**

Objections/clarification received in aforesaid manner and mode and within aforesaid time limit along with self attested copies of the source/proof document shall be considered and the model Answers shall be finalized. The Model Answer finalized by the committee, so constituted, after taking into consideration objection(s)/clarification(s), if any, received from any candidate(s), shall be used as Keys/model Answer for the generation of result.

**After declaration of result, no representation regarding any objection/clarification of any Model Answer/Questions, shall be entertained on any ground, whatsoever it may be and such representations received, if any, after declaration of the result, shall stand rejected without assigning any reason.**

Attached : Q.P. with proposed Model Answers. (Umesh Kumar Shrivastava)  
Registrar (Exam)

 01-07-18

**HIGH COURT OF MADHYA PRADESH : JABALPUR**  
**Online Assessment/Preliminary Exam of HJS (Entry Level) (Direct Recruitment from Bar)**

**Proposed Model Answers Alongwith Question Paper**

Q. No.	Question Text/ प्रश्न	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
<b>I.P.C., Cr.P.C. &amp; Evidence Act ( Total 30 Questions )</b>						
1	Under Criminal Procedure Code, which place a warrant of arrest may be executed, at -	3	Any place of concerned jurisdiction of Court	Any place of concerned district	Any place of India	Any place of world
1	दण्ड प्रक्रिया संहिता के तहत गिरफ्तारी का वारन्ट कहाँ निष्पादित किया जा सकता है ?	3	सम्बन्धित न्यायालय के क्षेत्राधिकार के किसी भी स्थान पर	सम्बन्धित जिले के किसी भी स्थान पर	भारत के किसी भी स्थान पर	विश्व के किसी भी स्थान पर
2	Under Section 311-A of Cr.P.C. , which Officer has power to order a person to give specimen signature or hand writing ?	1	Judicial Magistrate First Class	Chief Judicial Magistrate	District Magistrate	Sessions Judge
2	धारा 311-क दण्ड प्रक्रिया संहिता के अनुसार किस अधिकारी को किसी व्यक्ति को नमूना हस्ताक्षर या हस्तलेख देने के लिये आदेश देने की शक्ति है ?	1	न्यायिक मजिस्ट्रेट प्रथम श्रेणी	मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट	जिला मजिस्ट्रेट	सत्र न्यायाधीश
3	In which one of the following Section discloser of identity of victim of certain sexual offence is punishable ?	2	Sec. 225 of IPC	Sec. 228-A of IPC	Sec 225-B of IPC	Sec. 229-A of IPC
3	निम्नलिखित धाराओं में से किस एक में कतिपय लैंगिक अपराध से पीड़ित व्यक्ति की पहचान का प्रगटीकरण दण्डनीय है ?	2	धारा 225 दं.प्र.सं.	धारा 228-क दं.प्र.सं.	धारा 225-ख दं.प्र.सं.	धारा 229-क दं.प्र.सं.
4	A fact is said "not to be proved" in Indian Evidence Act -	4	When is disproved	After considering the matters before it, the Court believes that it does not exist	When a prudent men considers that the fact does not exist	When it is neither proved nor disproved
4	भारतीय साक्ष्य अधिनियम के अनुसार, कोई तथ्य "साबित नहीं" कहा जायेगा -	4	जब यह नासाबित हो	जब न्यायालय अपने समक्ष विषयों पर विचार करने के बाद यह विश्वास करे कि उसका अस्तित्व नहीं है।	सामान्य प्रज्ञावान व्यक्ति यह विचार करे कि उसका अस्तित्व नहीं है	जब वह न तो साबित हुआ हो और न नासाबित
5	In which of the following trial, hearing of the accused on sentence is not necessary in Cr.P.C. ?	3	Trial before Sessions Court	Trial of warrant case	Trial of summons case	Trial of special cases
5	दण्ड प्रक्रिया संहिता के अन्तर्गत निम्न में से किस विचारण में अभियुक्त को दण्ड के प्रश्न पर सुनना आवश्यक नहीं है ?	3	सेशन न्यायालय के समक्ष विचारण	वारन्ट मामले का विचारण	समन मामले का विचारण	विशेष मामलों का विचारण
6	What kind of agreement can be presumed by the Court under Sec. 85-A of Indian Evidence Act ?	3	Written agreement	Oral agreement	Electronic agreement	All agreement
6	भारतीय साक्ष्य अधिनियम की धारा 85-क के अनुसार न्यायालय किस प्रकार के करार की उपधारणा कर सकेगा ?	3	लिखित करार	मौखिक करार	इलेक्ट्रॉनिक करार	सभी करार
7	A man committs adultery, if he has sexual intercourse with according to the Indian Penal Code -	4	unmarried women	married women	any women except his wife	married women without consent of her husband



Q. No.	Question Text/ प्रश्न	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
7	भारतीय दण्ड संहिता के अन्तर्गत एक व्यक्ति जारकर्म करता है, यदि वह लैंगिक संभोग करता है -	4	अविवाहिता महिला के साथ	विवाहिता महिला के साथ	पत्नी के अलावा अन्य विवाहिता महिला के साथ	विवाहिता महिला के साथ, उसके पति की सहमति के बिना
8	Which one of the following Section of Cr.P.C. provides that Court not to alter judgment after signing on it ?	3	Sec. 360	Sec. 361	Sec. 362	Sec. 462
8	दण्ड प्रक्रिया संहिता की निम्न में से किस धारा में यह प्रावधान है कि न्यायालय निर्णय पर हस्ताक्षर करने के बाद उसमें परिवर्तन नहीं करेगा ?	3	धारा 360	धारा 361	धारा 362	धारा 462
9	Which one of the following Section of Cr.P.C. examination of witness in the absence of accused can be done under -	1	Sec. 299	Sec. 321	Sec. 224	Sec. 301
9	दण्ड प्रक्रिया संहिता की निम्नलिखित में से किस एक धारा के अन्तर्गत अभियुक्त की अनुपस्थिति में साक्षी का परीक्षण किया जा सकता है ?	1	धारा 299	धारा 321	धारा 224	धारा 301
10	Indina Penal Code :- In case of assault with the intention to gratifying unnatural lust, the right of private defence of body extends voluntarily causing -	1	Any harm including death	Any harm other than death	Any harm other than grievous hurt	Any harm including grievous hurt
10	भारतीय दण्ड संहिता :- प्रकृति विरुद्ध काम तृष्णा की तृप्ति के आशय से किये गये हमले में शरीर की प्राईवेट प्रतिरक्षा के अधिकार का विस्तार होता है -	1	ऐसी क्षति जिसमें मृत्यु शामिल है	मृत्यु से भिन्न अन्य क्षति	गंभीर उपहति से भिन्न अन्य कोई क्षति	कोई क्षति जिसमें केवल गंभीर क्षति सम्मिलित है
11	Under Criminal Procedure Code, the victim may appeal -	4	Against an order imposing inadequate compensation.	Against an order for Convicting for a lesser offence.	Against acquittal	All of these
11	दण्ड प्रक्रिया संहिता के तहत, पीड़ित व्यक्ति अपील कर सकता है -	4	अपर्याप्त प्रतिकर अधिरोपित करने के आदेश के विरुद्ध	न्यूनतर अपराध के लिये दोषसिद्धि के विरुद्ध	दोषमुक्ति के विरुद्ध	इनमें से सभी
12	Under Criminal Procedure Code, which statement is correct for case related to Rape ?	4	The name of procecutrix is not stated in judgment.	The trial shall be conducted in camera.	The trial shall be conducted as for as practicable by a woman judge.	All of these
12	दण्ड प्रक्रिया संहिता के तहत बलात्संग के मामले में कौन-सा कथन सही है ?	4	अभियोक्त्री का नाम निर्णय में नहीं लिखना चाहिए	बंद कमरे में विचारण करना चाहिए	विचारण यथासाध्य किसी महिला न्यायाधीश द्वारा किया जाए	इनमें से सभी
13	Under Criminal Procedure Code, which factor is not relevant for consideration of bail ?	3	Possibility of absconding the accused	Gravity of offence	Economic status of informer/victim	all of these
13	दण्ड प्रक्रिया संहिता के तहत जमानत पर विचार करते समय कौन-सा कारक सुसंगत नहीं है ?	3	अभियुक्त के फरार होने की संभावना।	अपराध की गंभीरता।	सूचनाकर्ता/पीड़ित की आर्थिक प्रास्थिति।	इनमें से सभी

Q. No.	Question Text/ प्रश्न	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
14	Which statement is not correct in the light of Section 27 of Indian Evidence Act, 1872 ?	4	Person who give information must be an accused of an offence.	He must be in custody of police.	A relevant fact must be discovered from the information which is given by that person.	none of these.
14	धारा 27 भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 के प्रकाश में कौन-सा कथन गलत है ?	4	सूचना देने वाले व्यक्ति का किसी अपराध का अभियुक्त होना चाहिए।	उसे पुलिस की अभिरक्षा में होना चाहिए।	उस व्यक्ति द्वारा दी गई जानकारी के आधार पर किसी सुसंगत तथ्य का पता लगना चाहिए।	इनमें से कोई नहीं।
15	Under Indian Evidence Act, 1872, prosecution or Complainant may -	2	not refresh memory of his witness.	ask leading question to his own witness with the permission of the Court.	ask leading question to his own witness without the permission of the Court.	All 3 Options are incorrect.
15	भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872, अभियोजन या परिवादी ?	2	अपने साक्षी की स्मृति ताजा नहीं करवा सकते हैं।	अपने स्वयं के साक्षी से न्यायालय की अनुमति से सूचक प्रश्न पूछ सकते हैं।	अपने स्वयं के साक्षी से न्यायालय की अनुमति के बिना सूचक प्रश्न पूछ सकते हैं।	सभी 3 विकल्प गलत हैं।
16	Which punishment is prescribed under section 304 B of I.P.C. ?	1	Imprisonment for a term which shall not be less than seven years but which may extend to imprisonment for life.	Imprisonment for a term which shall not be less than seven years but which may extend to imprisonment for life and fine.	Death or Imprisonment for Life and Fine.	Imprisonment for Life or imprisonment Ten years and Fine.
16	धारा 304 बी भारतीय दण्ड संहिता में दण्ड विहित है ?	1	कारावास जिसकी अवधि सात वर्ष से कम नहीं होगी किंतु जो आजीवन कारावास तक हो सकेगी।	कारावास जिसकी अवधि सात वर्ष से कम नहीं होगी किंतु जो आजीवन कारावास तक हो सकेगी एवं अर्धदण्ड।	मृत्यु या आजीवन कारावास एवं अर्धदण्ड।	आजीवन कारावास या दस वर्ष तक का कारावास एवं अर्धदण्ड।
17	Under Indian Penal Code, 1860, which attempt is punishable offence ?	4	Attempts to wage war against the government of India.	Attempts to wage war against the government of any Asiatic power in alliance with the government of India.	Attempt to commit robbery or dacoity with armed deadly weapon.	all of these.
17	भारतीय दण्ड संहिता, 1860 के तहत कौन-सा प्रयत्न दण्डनीय अपराध है ?	4	भारत सरकार के विरुद्ध युद्ध करने का प्रयत्न।	भारत सरकार से मैत्री संबंध रखने वाले किसी एशियाई शक्ति की सरकार से युद्ध करने का प्रयत्न।	घातक आयुधों से सुसज्जित होकर लूट या डकैती करने का प्रयत्न।	इनमें सभी।
18	In which provision a judge may ordered to produced a thing ?	2	Section 311 Code of Criminal Procedure, 1973.	Section 165 of Indian Evidence Act, 1872	Section 276 Code of Criminal Procedure, 1973.	Section 9 of Indian Evidence Act, 1872
18	न्यायाधीश किस प्रावधान के तहत किसी वस्तु को पेश करने का आदेश दे सकता है ?	2	धारा 311 दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973	धारा 165 भारतीय साक्ष्य अधिनियम 1872	धारा 276 दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973	धारा 9 भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872

Q. No.	Question Text/ प्रश्न	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
19	Under Indian Penal Code, 1860, Which is not a factor for offence of theft ?	1	Any property	Dishonest intention for taking.	Without consent for that person.	moves out of the possession.
19	भारतीय दण्ड संहिता, 1860 के तहत, चोरी के अपराध का घटक कौन-सा नहीं है ?	1	कोई भी सम्पत्ति।	बेईमानीपूर्वक ले लेने का आशय।	उस व्यक्ति की सहमति के बिना।	कब्जे से हटाना।
20	In which of the following judgment the Supreme Court has held that exception two, to Section 375 IPC is violative of the rights of the girl child below 18 years ?	1	Independent thought Vs. Union of India.	S.R. Sukumar Vs. S. Sunaad Raghuram.	Arnesh Kumar Vs. State of Bihar	Rameshchandra Ambalal Joshi Vs. State of Gujrat.
20	निम्न में से किस निर्णय में माननीय सर्वोच्च न्यायालय ने यह निर्धारित किया है कि भा.द. वि. की धारा 375 का अपवाद दो, 18 वर्ष से कम उम्र की बच्ची के अधिकारों का उल्लंघन है -	1	इंडिपेंडेंट थॉट विरुद्ध यूनियन ऑफ इण्डिया	एस.आर. सुकुमार विरुद्ध सुनाद रघुराम	अरनेश कुमार विरुद्ध बिहार राज्य	रमेशचंद्र अम्बालाल जोशी विरुद्ध गुजरात राज्य
21	Under Indian Penal code, 1860, an offence is not punishable, if it is done by a child -	1	of below 12 years of age, if he has not attend sufficient maturity and understanding or below 7 years of age.	of below 14 years of age, if he has not attend sufficient maturity and understanding or below 8 years of age.	of below 15 years of age, if he has not attend sufficient maturity and understanding or below 9 years of age.	of below 16 years of age, if he has not attend sufficient maturity and understanding or below 10 years of age.
21	भारतीय दण्ड संहिता, 1860 के तहत, वह अपराध दण्डनीय नहीं है, जो एक शिशु के द्वारा किया जाता है -	1	12 वर्ष से कम आयु के शिशु द्वारा किया गया कार्य अपराध नहीं है जिसकी समझ परिपक्व नहीं हुई है या 7 वर्ष से कम आयु के शिशु।	14 वर्ष से कम आयु के शिशु द्वारा किया गया कार्य अपराध नहीं है जिसकी समझ परिपक्व नहीं हुई है या 8 वर्ष से कम आयु के शिशु।	15 वर्ष से कम आयु के शिशु द्वारा किया गया कार्य अपराध नहीं है जिसकी समझ परिपक्व नहीं हुई है या 9 वर्ष से कम आयु के शिशु।	16 वर्ष से कम आयु के शिशु द्वारा किया गया कार्य अपराध नहीं है जिसकी समझ परिपक्व नहीं हुई है या 10 वर्ष से कम आयु के शिशु।
22	Indian Penal code, 1860 :- For an offence of kidnapping, the age of victim minor male child should be -	2	under 14 years.	under 16 years.	under 18 years.	under 21 years.
22	भारतीय दण्ड संहिता, 1860 :- व्यपहरण के अपराध के लिए पीड़ित अवयस्क बालक की उम्र .....होना चाहिए।	2	14 वर्ष से कम	16 वर्ष से कम	18 वर्ष से कम	21 वर्ष से कम
23	Criminal Procedure Code :- Who has no power to issue an order in urgent case of nuisance or apprehended danger ?	4	District Magistrate	Sub Divisional Magistrate	Executive Magistrate. Specially empowered by the State Government.	Judicial Magistrate.
23	दण्ड प्रक्रिया संहिता :- किसे न्यूसेंस या आशंकित खतरे के मामले में आदेश देने का अधिकार नहीं है-	4	जिला मजिस्ट्रेट	अनुविभागीय मजिस्ट्रेट	राज्य शासन द्वारा इस निमित्त विशेष तथा सशक्त कार्यपालक मजिस्ट्रेट	न्यायिक मजिस्ट्रेट
24	Criminal Procedure Code :- The trial relates to an offence under section 376 IPC shall as far as possible be completed within a period of -	1	Two months from the date of filing of the charge sheet.	Six months from the date of filing of the charge sheet.	One year from the date of filing of the charge sheet.	None of these



Q. No.	Question Text/ प्रश्न	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
24	दण्ड प्रक्रिया संहिता :- भा.द.वि. की धारा 376 के तहत अपराध का विचारण जहाँ तक संभव हो किस अवधि में पूर्ण किया जावेगा ?	1	अभियोग पत्र प्रस्तुत करने के दिनांक से दो माह की अवधि के अंदर ।	अभियोग पत्र पेश करने की दिनांक से छः माह की अवधि के अंदर ।	अभियोग पत्र पेश करने की दिनांक से एक वर्ष की अवधि के अंदर ।	इनमें से कोई नहीं ।
25	Indian Evidence Act :- A registered will can be proved -	2	By calling atleast two attesting witness.	By calling atleast one attesting witness.	Not necessary to call any attesting witness.	Necessary to call the registrar.
25	भारतीय साक्ष्य अधिनियम :- एक पंजीकृत वसीयत को प्रमाणित किया जा सकता है -	2	न्यूनतम दो अनुप्रमाणक साक्षियों को आहूत कर ।	न्यूनतम एक अनुप्रमाणक साक्षी को आहूत कर ।	किसी भी अनुप्रमाणक साक्षी को आहूत करने की आवश्यकता नहीं है ।	रजिस्ट्रार को आहूत करने की आवश्यकता है ।
26	Indian Evidence Act :- An accused informed his lawyer that he has committed the offence and wishes to defend him. In this circumstances -	3	The lawyer is duty bound to inform the police about the information.	The lawyer is duty bound to inform the fact to the Magistrate.	The lawyer is not bound to disclose the communication which took place between him and the accused.	The criminal court can compel the lawyer to disclose the fact.
26	भारतीय साक्ष्य अधिनियम :- एक अभियुक्त ने अपने अधिवक्ता को सूचित किया कि उसने अपराध कारित किया है और वह यह चाहता है कि वह उसकी प्रतिरक्षा करें। ऐसी परिस्थितियों में -	3	वह अधिवक्ता पुलिस को उक्त सूचना देने हेतु आबद्ध है।	वह अधिवक्ता उक्त सूचना मजिस्ट्रेट को देने हेतु आबद्ध है।	वह अधिवक्ता उक्त सूचना को जो उसके और आरोपी के बीच हुई है संसुचित करने हेतु आबद्ध नहीं है।	दाण्डिक न्यायालय अधिवक्ता को उक्त तथ्य को प्रकट करने हेतु बाध्य कर सकता है।
27	Under Section 114-A of Indian Evidence Act, presumption deals with -	4	Presumption as to abetment of suicide by a married woman.	Judicial and Official acts have been regularly performed.	Presumption as to dowry death.	Presumption as to absence of consent in certain prosecution for rape.
27	भारतीय साक्ष्य अधिनियम की धारा 114-ए की उपधारणा संबंधित है -	4	किसी विवाहित स्त्री द्वारा आत्महत्या की दुष्प्रेरणा के बारे में।	न्यायिक एवं कार्यालयीन कार्य नियमित रूप से किए गए हैं।	दहेज मृत्यु की उपधारणा के सम्बन्ध में।	बलात्कार के कुछ मामलों के अभियोजन में सहमति के अभाव की उपधारणा।
28	The looted articles were recovered at the instance of the accused persons soon after the incident of dacoity. The aforesaid fact itself is sufficient to bring the case punishable under -	3	Only Section 412 IPC.	Only Section 395 IPC.	Section 412 IPC & Section 395 IPC Both	None of these
28	लूटी गई वस्तुएँ आरोपियों के पास से डकैती की घटना के तुरंत बाद बरामद की गईं। उपरोक्त तथ्य मामले को किस धारा के अधीन दण्डनीय अपराध की परिधि में लाने के लिए पर्याप्त है ?	3	केवल धारा-412 भा.द. वि.	केवल धारा-395 भा.द. वि.	धारा-412 भा.द.वि. एवं धारा-395 भा.द.वि. दोनों	इनमें से कोई नहीं।
29	Criminal Procedure Code :- An order of restoration of abducted female to her liberty shall be made by :-	4	Only District Magistrate	Only Sub Divisional Magistrate	Only Magistrate of the First Class.	District Magistrate, Sub Divisional Magistrate or Magistrate of the First Class
29	दण्ड प्रक्रिया संहिता :- अपहृत स्त्री को वापस स्वतंत्र किए जाने का आदेश दे सकता है -	4	केवल जिला मजिस्ट्रेट	केवल अनुविभागीय मजिस्ट्रेट	केवल प्रथम श्रेणी मजिस्ट्रेट	जिला मजिस्ट्रेट, अनुविभागीय मजिस्ट्रेट अथवा प्रथम श्रेणी मजिस्ट्रेट ।

Q. No.	Question Text/ प्रश्न	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
30	Indian Evidence Act, 1872 :- Which option is not correct ?	3	Expert witness- under section 45 of Indian Evidence Act, 1872.	Hostile witness- under section 154 of Indian Evidence Act, 1872.	Dumb witness- under section 120 of Indian Evidence Act, 1872.	Child witness- under section 118 of Indian Evidence Act, 1872.
30	भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 :- कौन-सा विकल्प सही नहीं है ?	3	विशेषज्ञ साक्षी-धारा 45 भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872	पक्ष विरोधी साक्षी-धारा 154 भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872	मूक साक्षी-धारा 120 भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872	बाल साक्षी-धारा 118 भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872
<b>C.P.C., T.P. Act &amp; Contract Act ( Total 20 Questions )</b>						
31	Code of Civil Procedure :- The objections raised by the parties during the recording of evidence by the commissioner, shall be decided by whom -	1	The Court at the stage of argument	The Commissioner at the same time	The Court at the same time	The Commissioner at the stage of argument
31	सिविल प्रक्रिया संहिता :- कमिश्नर द्वारा साक्ष्य अभिलिखित किये जाने के दौरान पक्षकारों द्वारा उठाई गई आपत्तियाँ किसके द्वारा निराकृत की जायेंगी -	1	न्यायालय द्वारा तर्क के प्रक्रम पर	कमिश्नर के द्वारा उसी समय	न्यायालय द्वारा उसी समय	कमिश्नर के द्वारा तर्क के प्रक्रम पर
32	Second appeal shall not lie from any decree, as provided under Sec. 102 of CPC, when the subject matter of original suit is for recovery of money not exceeding -	2	Rs. 10,000/-	Rs. 25,000/-	Rs. 50,000/-	Rs. 1,00,000/-
32	सिविल प्रक्रिया संहिता की धारा 102 के अनुसार किसी डिक्री के विरुद्ध द्वितीय अपील नहीं की जा सकेगी यदि धन की वसूली हेतु मूल वाद की विषयवस्तु निम्न राशि से अधिक न हो -	2	रु. 10,000/-	रु. 25,000/-	रु. 50,000/-	रु. 1,00,000/-
33	Under Code of Civil Procedure, Preliminary Decree can be passed in -	4	A suit for partition	A suit for dissolution of partnership	A suit for possession and mesne profit	All of these
33	सिविल प्रक्रिया संहिता के अनुसार प्रारंभिक डिक्री पारित की जा सकती है -	4	विभाजन के वाद में	भागीदारी के विघटन के वाद में	आधिपत्य एवं मध्यवर्ती लाभ के वाद में	इन सभी में
34	Under Order 40 Rule 1 of CPC, a receiver can be appointed -	3	Only before Decree	Only after Decree	Both before or after Decree	Before presentation of plaint
34	सिविल प्रक्रिया संहिता के आदेश 40 नियम 1 के अनुसार रिसीवर नियुक्त किया जा सकता है -	3	केवल डिक्री के पूर्व	केवल डिक्री के बाद	डिक्री के पूर्व या डिक्री के बाद दोनों	वाद प्रस्तुति के पूर्व
35	Indian Contract Act :- Where both parties to an agreement are under a mistake as to a matter of fact essential to the agreement, then the agreement is -	2	Voidable	Void	illegal	Not enforceable in a Court
35	भारतीय सविदा अधिनियम :- जहाँ कि किसी करार के दोनों पक्षकार ऐसे तथ्य के बारे में जो करार के लिये मर्मभूत है, भूल में हो, वहाँ करार है -	2	शून्यकरणीय	शून्य	अवैध	न्यायालय में प्रवर्तनीय नहीं
36	As per Sec. 4 of Indian Contract Act the communication of acceptance is complete as against the acceptor when -	1	It comes to the knowledge of proposer	It is communicated to proposer	It is put in to course of transmission	It becomes impossible for him to revoke it



Q. No.	Question Text/ प्रश्न	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
36	भारतीय सिविदा अधिनियम की धारा 4 के अनुसार प्रतिग्रहण की संसूचना, प्रतिग्रहिता के विरुद्ध तब सम्पूर्ण हो जाती है, जब -	1	वह प्रस्थापक के ज्ञान में आ जाती है	प्रस्थापक को संसूचित की जाती है	वह पारेषण के अनुक्रम में दी जाती है	यह करने वाले व्यक्ति के वापस लेने की शक्ति के बाहर हो जाती है
37	Suit would not be dismissed under order 7 rule 11 C.P.C., 1908, If -	4	Where cause of action is not disclosed.	Where suit is barred by any law.	Where suit is not in duplicate.	None of these.
37	आदेश 7 नियम 11 सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 तहत वाद खारिज नहीं किया जायेगा यदि -	4	वाद कारण प्रकट नहीं होता हो।	वाद विधि द्वारा वर्जित हो।	वाद दो प्रति में न हो।	इनमें से कोई नहीं।
38	Period to produce objection under order 41 rule 22 C.P.C. is ?	1	Within one month from the date of service of notice of day fix for hearing.	Up to first or second date of hearing.	At any time before final hearing.	Never
38	आदेश 41 नियम 22 सिविल प्रक्रिया संहिता के अंतर्गत आक्षेप पेश करने की अवधि ?	1	सुनवाई का सूचनापत्र तामिल होने के एक माह के भीतर।	सुनवाई की प्रथम या द्वितीय तारीख तक।	अंतिम तर्क के पूर्व किसी भी समय।	कभी नहीं।
39	Which is maximum limit in Code of Civil Procedure, 1908 to incorporate amendment in plaint ?	2	Seven days.	Fourteen days.	Fifteen days	Thirty days.
39	वादपत्र में संशोधन समाविष्ट करने की अधिकतम अवधि व्यवहार प्रक्रिया संहिता, 1908 में कितनी है ?	2	सात दिन।	चौदह दिन।	पन्द्रह दिन।	तीस दिन।
40	What is maximum period to pronounce judgment under order 20 rule 1 Code of Civil Procedure by a Court after completion of hearing ?	2	Thirty days.	Sixty days.	Fifteen days.	No maximum period is prescribed
40	आदेश 20 नियम 1 सिविल प्रक्रिया संहिता के तहत सुनवाई पूर्ण होने के पश्चात् न्यायालय को निर्णय सुनाने लिये अधिकतम अवधि कितनी नियत है ?	2	तीस दिन।	साठ दिन।	पन्द्रह दिन।	कोई अधिकतम अवधि निर्धारित नहीं।
41	Code of Civil Procedure :- When temporary injunction is not granted ?	4	To restrain any election.	To restrain any auction made by the Government.	To stay any disciplinary proceeding against employee of the Government.	All of these cases.
41	सिविल प्रक्रिया संहिता :- कब अस्थायी व्यादेश नहीं दिया जायेगा ?	4	किसी निर्वाचन को अवरुद्ध करने के लिये।	शासन द्वारा किये जाने वाले किसी नीलाम को रोकने के लिये।	किसी शासकीय सेवक के विरुद्ध विभागीय जांच को स्थगित करने के लिये।	इन सभी मामलों में।
42	What is stay under section 10 Code of Civil Procedure ?	2	Proceeding of suit.	Trial of suit.	inquiry of suit.	Supplemental proceedings of suit.
42	धारा 10 सिविल प्रक्रिया संहिता में रोक दी जाती है ?	2	वाद की कार्यवाही।	वाद का विचारण।	वाद की जांच।	वाद की अनुषांगिक कार्यवाहियाँ।
43	Who is necessary party in Madhya Pradesh under order 1 rule 3B Code of Civil Procedure, 1908 by local amendment ?	1	State Government	The state of Madhya Pradesh through Commissioner	Collector of concern District.	Local Body
43	आदेश 1 नियम 3 बी सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के मध्यप्रदेश के स्थानीय संशोधन के अधीन कौन आवश्यक पक्षकार है ?	1	राज्य शासन	मध्यप्रदेश राज्य द्वारा संबंधित संभाग के आयुक्त।	संबंधित जिले का जिलाधीश।	स्थानीय निकाय



Q. No.	Question Text/ प्रश्न	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
44	As per Order 11 Rule 12 of CPC, an application for discovery of documents -	1	May be filed by any party without filing any affidavit.	May be filed by any party with an affidavit.	Only plaintiff may file the application with affidavit.	Only defendant may file the application with affidavit.
44	आदेश 11 नियम 12 सी.पी.सी. के अनुसार दस्तावेजों की खोज से संबंधित आवेदन -	1	किसी भी पक्षकार द्वारा शपथ पत्र के बिना ही पेश किया जा सकेगा।	किसी भी पक्षकार के द्वारा शपथ-पत्र के साथ प्रस्तुत किया जा सकेगा।	सिर्फ वादी द्वारा आवेदन शपथ-पत्र के साथ पेश किया जा सकेगा।	सिर्फ प्रतिवादी के द्वारा आवेदन शपथ-पत्र के साथ पेश किया जा सकेगा।
45	Objection under Order 21 Rule 97 CPC dismissed by the Trial Court. The order may be challenged by filing which procedure ?	1	Appeal.	Revision.	Writ.	Suit.
45	विचारण न्यायालय द्वारा आदेश 21 नियम 97 सिविल प्रक्रिया संहिता के तहत पेश आपत्ति निरस्त की जाती है। उक्त आदेश को किस प्रक्रिया द्वारा चुनौती दी जा सकेगी ?	1	अपील	पुनरीक्षण	रिट	वाद
46	Code of Civil Procedure :- The judgment of the First Appellate Court shall be in writing and shall state -	4	The points for determination.	The decision thereon.	The reasons for the decision.	All of these.
46	सिविल प्रक्रिया संहिता :- प्रथम अपील न्यायालय का निर्णय लिखित में होगा एवं अभिकथित होंगे -	4	निराकरण के बिन्दू	उन पर निष्कर्ष	निष्कर्ष के कारण	इनमें से सभी।
47	Code of Civil Procedure :- The appellant does not appear when the appeal called on for hearing, in that circumstances which is correct of the following statement -	1	The court may make an order that the appeal be dismissed.	The court shall dispose of the appeal on merits.	The court shall pass an order on merits after hearing the respondent.	All of these.
47	सिविल प्रक्रिया संहिता :- जब अपील में सुनवाई के लिए पुकार होती है तथा अपीलार्थी उपस्थित नहीं होता, उस स्थिति में कौन-सा कथन सत्य है ?	1	न्यायालय यह आदेश कर सकेगा कि अपील निरस्त की जावे।	न्यायालय गुण-अवगुण पर अपील का निराकरण करेगा।	न्यायालय प्रत्यर्थी को सुनने के पश्चात् गुण-अवगुण के आधार पर आदेश पारित करेगा।	इनमें से सभी।
48	Under Transfer of Property Act, a lease -	4	Creates no interest in the property.	Merely permits another to make use of the property.	May not be forfeited by the lessor.	Creates an interest in the property and also it may be forfeited by the lessor.
48	संपत्ति अंतरण अधिनियम के तहत, एक पट्टा -	4	सम्पत्ति में हित उत्पन्न नहीं करता है।	सिर्फ दूसरे को सम्पत्ति का उपयोग करने की अनुमति देता है।	पट्टाकर्ता के द्वारा समपहरण नहीं किया जा सकता है।	सम्पत्ति में हित उत्पन्न करता है, साथ ही, पट्टाकर्ता के द्वारा समपहरण किया जा सकता है।
49	Transfer of Property Act :- An actionable claim shall not be effected -	3	By the execution of an instrument in writing and signed by the transferor.	By the execution of an instrument in writing and signed by the transferor's duly authorized agent.	By the oral communication of the transferor and acceptance of the transferee.	All of these
49	संपत्ति अंतरण अधिनियम :- अनुयोज्य दावे प्रमावी नहीं होंगे -	3	अंतरणकर्ता के द्वारा लिखत के निष्पादन द्वारा	अंतरणकर्ता के द्वारा सम्यक रूप से अधिकृत प्रतिनिधि के द्वारा लिखत के निष्पादन द्वारा	अंतरणकर्ता के द्वारा मौखिक सूचना देना और अंतरिती के द्वारा उसे स्वीकार करने के द्वारा।	इनमें से सभी

Q. No.	Question Text/ प्रश्न	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
50	Transfer of Property Act :- An easement cannot be transferred apart from the .....	1	Dominant heritage.	Right of re-entry.	Servient heritage.	All of these
50	संपत्ति अंतरण अधिनियम :- कोई सुखाचार किसके अतिरिक्त पृथकतः अंतरित नहीं किया जा सकता ?	1	अधिष्ठायी स्थल	पुनःप्रवेश के अधिकार	अनुसेवी स्थल	इनमें से सभी
<b>Constitution of India ( Total 10 Questions )</b>						
51	Constitution of India :- Equal pay for equal work for both men and women provides in article -	4	38(2)	38(1)	39(a)	39 (d)
51	भारत का संविधान :- पुरुषों एवं स्त्रियों के लिये समान कार्य हेतु समान वेतन से सम्बन्धित प्रावधान है अनुच्छेद -	4	38 (2)	38 (1)	39 (ए)	39 (डी)
52	Which Article of the Constitution of India says that law declared by Supreme Court shall be binding on all Courts within the territory of India ?	1	Article 141	Article 139-A	Article 140	Article 142
52	भारत के संविधान का कौन अनुच्छेद यह कहता है कि सर्वोच्च न्यायालय द्वारा घोषित विधि भारत की सीमा के अन्तर्गत समस्त न्यायालयों पर बंधनकारी है ?	1	अनुच्छेद 141	अनुच्छेद 139-ए	अनुच्छेद 140	अनुच्छेद 142
53	Which one of the following case the supreme Court has held that right to fly the national flag with respect and dignity is fundamental right for every citizen within the meaning of article 19(1) (a) of Constitution of India ?	3	Keshvanand Bharti Vs. State of Kerala	Abhay Singh Vs. State of U.P.	Union of India Vs. Naveen Jindal	Shbanam Hashmi Vs. Union of India
53	निम्न में किस एक मामले में सर्वोच्च न्यायालय द्वारा यह निर्धारित किया गया है कि प्रत्येक नागरिक को भारत के संविधान के अनुच्छेद 19(1) (क) के अन्तर्गत राष्ट्रीय ध्वज को गरिमा व सम्मान के साथ फहराने का मूलभूत अधिकार है ?	3	केशवानंद भारती बनाम केरल राज्य	अभय सिंह बनाम उत्तर प्रदेश राज्य	भारत संघ बनाम नवीन जिनदल	शबनम हाशमी बनाम भारत संघ
54	Rights under Article 19 of Constitution of India are available to -	2	All persons in India	All citizen of India	Persons of foreign origin	Only persons of Nepal & Bhutan
54	भारत का संविधान के अनुच्छेद 19 के अन्तर्गत अधिकार उपलब्ध है -	2	भारत के सभी निवासियों को	भारत के सभी नागरिकों को	विदेशी व्यक्तियों को	केवल नेपाल व भूटान के लोगों को
55	Provision relating to appointment of District Judges in Constitution of India ?	3	Article 234	Article 235	Article 233	None of these.
55	जिला न्यायाधीशों की नियुक्ति से संबंधित भारत के संविधान का प्रावधान है -	3	अनुच्छेद 234	अनुच्छेद 235	अनुच्छेद 233	इनमें से कोई नहीं।
56	In which provision of Constitution of India right to free education of children of the age of up to 14 years is stated ?	3	Article 14	Article 19	Article 21 A	Article 20
56	14 वर्ष तक के बालकों के लिये निःशुल्क शिक्षा के अधिकार का उल्लेख भारत के संविधान के किस प्रावधान में है ?	3	अनुच्छेद 14	अनुच्छेद 19	अनुच्छेद 21 ए	अनुच्छेद 20



Q. No.	Question Text/ प्रश्न	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
57	In which article of Constitution of India right to free legal aid is stated ?	3	Article 39	Article 51A	Article 39A	none of these.
57	निःशुल्क विधिक सहायता का प्रावधान भारत के संविधान के किस अनुच्छेद में है ?	3	अनुच्छेद 39	अनुच्छेद 51 ए	अनुच्छेद 39 ए	इनमें से कोई नहीं।
58	Constitution of India :- In which of the following case, the Supreme Court with 9 members Constitutional Bench has declared that the right to privacy is now a fundamental right -	1	Justice K.S. Puttaswami (Retd) and another VS Union of India and Others.	ADM Jabalpur vs. Shiv Kant Shukla.	A.K.Roy vs. Union of India.	Minerva Mills vs. Union of India.
58	भारत का संविधान :- निम्न में से किस प्रकरण में माननीय सर्वोच्च न्यायालय की 9 सदस्यीय संवैधानिक पीठ ने निजता के अधिकार को अब मौलिक अधिकार घोषित किया है -	1	जस्टिस के.एस. पुट्टास्वामी एवं अन्य विरुद्ध यूनियन ऑफ इण्डिया	ए.डी.एम. जबलपुर विरुद्ध शिवकांत शुक्ला	ए.के. रॉय विरुद्ध यूनियन ऑफ इण्डिया	मिनरवा मिल्स विरुद्ध यूनियन ऑफ इण्डिया
59	Constitution of India :- In which case, the Supreme Court held Muslim practice of instant Triple Talaq is unconstitutional ?	1	Shayara Bano VS Union of India and another.	Mohammad Khalid VS State of West Bengal.	State of Karnataka VS Yarappa Reddy.	Mohd. Juned @ Javed VS State of M.P.
59	भारत का संविधान :- निम्न में से किस प्रकरण में माननीय सर्वोच्च न्यायालय ने तुरंत तीन तलाक देने की मुस्लिम प्रथा को असंवैधानिक घोषित किया है ?	1	सायराबानो विरुद्ध यूनियन ऑफ इण्डिया व अन्य	मोहम्मद खालिद विरुद्ध पश्चिम बंगाल राज्य	स्टेट ऑफ कर्नाटक विरुद्ध यरप्पा रेड्डी	मोहम्मद जूनेद उर्फ जावेद विरुद्ध म.प्र. शासन
60	Constitution of India :- In which case, the Supreme Court recognized transgender persons as a third gender ?	1	National Legal Services Authority Vs. Union of India & Ors.	M/S Meters and instruments private Ltd Vs. Kanchan Mehta.	Rakesh Kumar Pal Vs. State of Assam.	Santhini Vs. Vijaya Venkatesh.
60	भारत का संविधान :- निम्न में से किस प्रकरण में माननीय सर्वोच्च न्यायालय ने ट्रांसजेंडर व्यक्तियों को तृतीय जेंडर के रूप में पहचान दी है ?	1	नेशनल लीगल सर्विसेज अथॉरिटी विरुद्ध यूनियन ऑफ इण्डिया एवं अन्य	मेसर्स मीटर्स एवं इंस्ट्रुमेंट्स प्रायवेट लिमिटेड विरुद्ध कंचन मेहता	राकेश कुमार पाल विरुद्ध असम राज्य	शांथिनी विरुद्ध विजय वेंकटेश
<b>Specific Relief Act ( Total 5 Questions )</b>						
61	Under the Specific Relief Act, a suit for recovery of possession can be filed -	3	Only in respect of movable property	Only in respect of immovable property	In respect of both movable and immovable property	Neither movable nor immovable property
61	विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम के अन्तर्गत, आधिपत्य की पुनर्प्राप्ति का वाद दायर किया जा सकता है -	3	केवल चल सम्पत्ति के सम्बन्ध में	केवल अचल सम्पत्ति के सम्बन्ध में	चल और अचल दोनों ही सम्पत्ति के सम्बन्ध में	न तो चल और न ही अचल सम्पत्ति के सम्बन्ध में
62	Under Sec. 6 (2) (a) of the Specific Relief Act, no suit shall be brought after expiry of what period from the dispossession -	1	6 months	1 year	2 years	3 years
62	विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम की धारा 6 (2) (क) के अनुसार कोई भी वाद बेदखल किये जाने की तारीख के किस अवधि अवसान उपरान्त नहीं लाया जा सकता है -	1	6 माह	1 साल	2 साल	3 साल

Q. No.	Question Text/ प्रश्न	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
63	Specific Relief Act :- Which of the following contracts cannot be specifically enforced -	1	A contract which is in its nature determinable.	A contract for the non performance of which compensation in money is not an adequate relief.	A contract the performance of which not involves the performance of a continuous duty which the court can supervise.	A contract from its nature is such, that the Court can enforce specific performance of its material terms.
63	विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम :- निम्न में से कौन-सी संविदाएँ विनिर्दिष्टतः प्रवर्तित नहीं कराई जा सकती है-	1	कोई संविदा जो उसकी प्रकृति से पर्यवसेय हो ।	कोई संविदा जिसके अपालन के लिए धन के रूप में प्रतिकर यथायोग्य अनुतोष न हो ।	कोई संविदा जिसके पालन में कोई सतत् कर्तव्य का पालन अंतर्वलित न हो जिसका पर्यवेक्षण न्यायालय कर सकेगा ।	वह संविदा अपनी प्रकृति के कारण ऐसी हो कि न्यायालय उसके तात्त्विक निबन्धनों के विनिर्दिष्ट पालन का प्रवर्तन करा सकता हो ।
64	Which declaration can be granted by the Civil Court under Section 34 of Specific Relief Act, 1963 ?	4	Declaration of right to begging in a particular place in a particular time.	Declaration for member of Scheduled Castes.	Declaration, Which is based on agreement by way of wager.	None of these.
64	कौन-सी घोषणा धारा 34 विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम, 1963 के तहत सिविल न्यायालय दे सकेगा ?	4	एक स्थान विशेष पर, किसी समय विशेष पर भिक्षावृत्ति के अधिकार की घोषणा	अनुसूचित जाति के सदस्य होने संबंधी घोषणा	पंडाम् के तौर के करार पर आधारित घोषणा।	इनमें से कोई नहीं।
65	Under the Specific Relief Act, specific relief can be granted only for -	3	Enforcing panel laws	Enforcing panel laws and civil rights.	Enforcing individual civil rights.	All of these.
65	विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम के अन्तर्गत, विनिर्दिष्ट अनुतोष दिया जा सकता है केवल -	3	दाण्डिक विधियों को प्रवर्तित कराने के लिए	दाण्डिक विधियों एवं सिविल अधिकारों दोनों को प्रवर्तित कराने के लिए	व्यक्तिगत सिविल अधिकारों को प्रवर्तित कराने के लिए	इन सभी के लिए
<b>N.D.P.S. Act ( Total 4 Questions )</b>						
66	Which one of the following is not true for the offences under Chapter IV of N.D.P.S. Act -	4	Non-bailable	Cognizable	Non-compoundable	Compoundable
66	निम्नलिखित में से कौन एक एन.डी.पी.एस. एक्ट के अध्याय चार में वर्णित अपराधों के सम्बन्ध में सत्य नहीं है ?	4	अजमानतीय	संज्ञेय	प्रशमन अयोग्य	प्रशमन योग्य
67	Which one of the following is incorrect in regard of NDPS Act ?	4	Attempt to commit offences is punishable	Abatement of offence is punishable	Criminal conspiracy is punishable	Preparation of offence is not punishable
67	एन.डी.पी.एस. एक्ट के सम्बन्ध में निम्न में कौन-सा एक असत्य है ?	4	अपराध कारित करने का प्रयास दण्डनीय है	अपराध का दुष्प्रेरण दण्डनीय है	आपराधिक षड्यंत्र दण्डनीय है	अपराध की तैयारी दण्डनीय नहीं है
68	Under N.D.P.S. Act, 1985, how much quantity of Heroin / Smack is considered under medium quantity ?	3	5 Gram	1 Gram	200 Gram	300 Gram
68	एन.डी.पी.एस.एक्ट, 1985 के अंतर्गत, हेरोइन/ स्मेक की कितनी मात्रा को मध्यम मात्रा मानेंगे ?	3	5 ग्राम	1 ग्राम	200 ग्राम	300 ग्राम
69	Under N.D.P.S. Act, 1985, how much quantity of morphine is considered under commercial quantity ?	3	More then 100 gram	More then 200 gram	More then 250 gram	225 Gram.
69.	एन.डी.पी.एस.एक्ट, 1985 के अंतर्गत, मारफिन की कितनी मात्रा व्यावसायिक मात्रा मानी जायेगी ?	3	100 ग्राम से अधिक	200 ग्राम से अधिक	250 ग्राम से अधिक	225 ग्राम
<b>Limitation Act ( Total 3 Questions )</b>						



Q. No.	Question Text/ प्रश्न	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
70	Under Article 127 of Limitation Act for filing of application to set aside a sale in execution of decree, limitation is prescribed -	3	120 days from date of sale	90 days from date of sale	60 days from date of sale	30 days from date of sale
70	परिसीमा अधिनियम के अनुच्छेद 127 के अन्तर्गत, डिक्री के निष्पादन में हुए विक्रय को अपास्त करने के लिये आवेदन पत्र प्रस्तुत करने की परिसीमा अवधि है -	3	120 दिन विक्रय की तारीख से	90 दिन विक्रय की तारीख से	60 दिन विक्रय की तारीख से	30 दिन विक्रय की तारीख से
71	Under Limitation Act, period of limitation for suit of compensation for a malicious prosecution ?	2	Three years	One year	Twelve years	Two years
71	परिसीमा अधिनियम के अन्तर्गत, विद्वेषपूर्ण अभियोजन के निमित्त प्रतिकर के लिये वाद लाने का परिसीमाकाल :-	2	तीन वर्ष	एक वर्ष	बारह वर्ष	दो वर्ष
72	Under Limitation Act, the suit filed after prescribed period of limitation then which one is true of them ?	4	may be dismissed if objection is raised by the defendant in the W.S.	may be dismissed if the objection is raised by the defendant in an application filed under order 7 ruled 11 C.P.C.	The court suo moto may dismiss the suit.	All of these
72	परिसीमा अधिनियम के अन्तर्गत, कोई दावा जो विहित अवधि के पश्चात् पेश किया जाता है तब इनमें से कौन एक सही है ?	4	निरस्त किया जा सकेगा यदि प्रतिवादी द्वारा वादोत्तर में आपत्ति ली जाती है ।	निरस्त किया जा सकेगा यदि प्रतिवादी द्वारा आवेदन अंतर्गत आदेश 7 नियम 11 सी. पी.सी. के तहत पेश आवेदन में आपत्ति ली जाती है ।	न्यायालय स्वप्रेरणा से दावा निरस्त कर सकेगा ।	इनमें से सभी ।
<b>Negotiable Instrument Act ( Total 3 Questions )</b>						
73	How much punishment is provided under Section 138 of Negotiable Instrument Act, 1881 ?	1	Imprisonment for term which may extend to two years or with fine which may extend to twice the amount of the cheque or with both.	Imprisonment for term which may extend to one year or with fine which may extend to twice the amount of the cheque or with both.	Imprisonment for term which may extend to two years or with fine which may extend to twice the amount of the cheque.	Only imprisonment for term which may extended to two years.
73	धारा 138 परक्राम्य लिखत अधिनियम, 1881 में कितना दण्ड प्रावधानित है ?	1	दो वर्ष तक का कारावास या चैक की रकम से दुगुना तक अर्धदण्ड या दोनों दण्ड ।	एक वर्ष तक का कारावास या चैक की रकम के दुगुने तक अर्धदण्ड या दोनों दण्ड ।	दो वर्ष तक का कारावास या चैक की रकम के दुगुने तक अर्धदण्ड	केवल दो वर्ष तक का कारावास
74	Negotiable Instrument Act, 1881 :- If an amount written in an instrument is stated differently in figures and words, the amount stated in -	2	Figures shall be paid .	Words shall be paid.	No amount shall be paid.	None of these.
74	परक्राम्य लिखत अधिनियम, 1881 :- यदि वह रकम जो लिखत में लिखी गई है वह अंकों और शब्दों में भिन्नता लिए हुए है, तब वह राशि जो .....	2	अंकों में लिखी गई अदा की जायेगी।	शब्दों में लिखी हुई अदा की जायेगी।	कोई राशि अदा नहीं की जायेगी।	इनमें से कोई भी नहीं।

Q. No.	Question Text/ प्रश्न	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
75	In which provision the Court may grant time to pay court fees in complaint under Section 138 of Negotiable Instrument Act, 1881 ?	3	Under proviso of section 138 of Negotiable Instrument Act.	Under proviso of section 142 of Negotiable Instrument Act.	Section 33 of Court Fees Act, 1870.	Section 35 of Court Fees Act, 1870.
75	धारा 138 परकाम्य लिखत अधिनियम, 1881 के परिवाद में न्यायालय शुल्क जमा करवाने के लिये न्यायालय किस प्रावधान के तहत समय दे सकती है ?	3	धारा 138 परकाम्य लिखत अधिनियम के परंतुक के तहत	धारा 142 परकाम्य लिखत अधिनियम के परंतुक के तहत	धारा 33 न्यायालय शुल्क अधिनियम, 1870	धारा 35 न्यायालय शुल्क अधिनियम, 1870
<b>M.P. Land Revenue Code ( Total 5 Questions )</b>						
76	The offence under Sec. 250 B of M.P. Land Revenue Code is -	2	Non-cognizable and bailable	Cognizable and non-bailable	Cognizable and bailable	Non-cognizable and non-bailable
76	म.प्र. भू राजस्व संहिता की धारा 250 -बी के अन्तर्गत अपराध है -	2	असंज्ञेय एवं जमानतीय	संज्ञेय एवं अजमानतीय	संज्ञेय एवं जमानतीय	असंज्ञेय एवं अजमानतीय
77	M.P. Land Revenue Code :- Limitation period prescribed for appeal against order passed by Collector is -	3	30 days	60 days	45 days	120 days
77	म.प्र. भू राजस्व संहिता :- कलेक्टर द्वारा पारित आदेश के विरुद्ध अपील हेतु समयावधि निर्धारित है -	3	30 दिन	60 दिन	45 दिन	120 दिन
78	M.P. Land Revenue Code :- Where is main seat of Board of Revenue ?	4	Bhopal	Indore	Jabalpur	Gwalior
78	म.प्र. भू राजस्व संहिता :- राजस्व मण्डल की बैठक का मुख्य स्थान है ?	4	भोपाल	इन्दौर	जबलपुर	ग्वालियर
79	The M.P. Land Revenue Code is come into force on ?	1	02-10-1959	01-07-1959	01-01-1959	01-10-1959
79	मध्यप्रदेश भू-राजस्व संहिता लागू हुई ?	1	02-10-1959	01-07-1959	01-01-1959	01-10-1959
80	M.P. Land Revenue Code :- Land relating to which class of person is not sold without the permission of Collector ?	2	Scheduled Castes	Scheduled Tribes	Other Backward Class	Scheduled Castes & Scheduled Tribes
80	म.प्र. भू राजस्व संहिता :- किस वर्ग के व्यक्ति की भूमि कलेक्टर की अनुमति के बिना बेची नहीं जा सकती है ?	2	अनुसूचित जाति वर्ग	अनुसूचित जनजाति वर्ग	अन्य पिछड़ा वर्ग	अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति वर्ग
<b>M.P. Accommodation Control Act ( Total 5 Questions )</b>						
81	An appeal shall be lie from every order of Rent Controlling Authority made under M.P. Accommodation Control Act to -	1	District Judge or Additional District Judge	Collector	Rent Control Commissioner	High Court
81	म.प्र. स्थान नियंत्रण अधिनियम के अन्तर्गत भाड़ा नियंत्रण अधिकारी द्वारा पारित प्रत्येक आदेश के विरुद्ध अपील की जावेगी -	1	जिला न्यायाधीश या अपर जिला न्यायाधीश	कलेक्टर	भाड़ा नियंत्रण आयुक्त	उच्च न्यायालय
82	M.P. Accommodation Control Act :- Which provision is applied, If Court finds bona fide requirement of landlord for his resident purpose only ?	1	Section 12 (5)	Section 12 (6)	Section 12 (5) & Section 12 (6)	None of these.
82	म.प्र. स्थान नियंत्रण अधिनियम :- जब न्यायालय मकान मालिक की सद्भावी आवश्यकता उसके निवास हेतु पाते हैं तब निम्नलिखित में कौन सा प्रावधान लागू होता है ?	1	धारा 12 (5)	धारा 12 (6)	धारा 12 (5) एवं धारा 12 (6)	इनमें से कोई नहीं।



Q. No.	Question Text/ प्रश्न	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
83	M.P. Accommodation Control Act, 1961 is applied ?	4	Accommodation which is the property of Government.	Accommodation which is the property of a local authority used exclusively for non-residential purposes.	Educational institution which is notified by the State Government.	None of these.
83	म.प्र. स्थान नियंत्रण अधिनियम, 1961 लागू होता है ?	4	ऐसे परिसर पर जो शासन की सम्पत्ति हो।	स्थानीय प्राधिकारी के पूर्णतः अनिवासी उद्देश्य से बनाये गये परिसर पर	राज्य द्वारा अधिसूचित शैक्षणिक संस्थान पर।	इनमें से कोई नहीं।
84	As per section 14 of M.P. Accommodation Control Act, the tenant -	3	can sub-let the whole or any part of the accommodation.	can transfer or assign his rights in the tenancy.	cannot sub-let the whole or any part of accommodation without the previous consent in writing of the landlord.	can sub-let the whole or any part of accommodation without the previous consent in writing of the landlord.
84	म.प्र. स्थान नियंत्रण अधिनियम की धारा-14 के अनुसार किरायेदार -	3	पूरे स्थान या उसके भाग को उप किराये पर दे सकता है।	उसके किरायेदारी के स्थान के अपने अधिकारों को अंतरित या समनुदेशित कर सकता है।	किरायेदारी के स्थान के सम्पूर्ण या आंशिक भाग को भू-स्वामी की पूर्व लिखित सहमति के बिना उप किराये पर नहीं दे सकता है।	किरायेदारी के स्थान के सम्पूर्ण या आंशिक भाग को भू-स्वामी की पूर्व लिखित सहमति के बिना उप किराये पर दे सकता है।
85	M.P. Accommodation Control Act, 1961 shall not apply to such accommodation -	4	which is the property of the government	which is the property of local authority used exclusively for non residential purposes	which is owned by any charitable institution exempted by the government vide some notification.	All of these.
85	म.प्र. स्थान नियंत्रण अधिनियम 1961 कतिपय स्थानों पर लागू नहीं होगा -	4	जो सरकार की सम्पत्ति है।	जो किसी स्थानीय प्राधिकारी की सम्पत्ति है और अनन्यरूपेण अनिवासिक प्रयोजनों के लिए उपयोग में लाया जाता है।	जो किसी पूर्ण संस्था के स्वामित्व का हो और सरकार की अधिसूचना द्वारा मुक्त हो।	इनमें से सभी।
<b>Hindu Marriage Act, Hindu Succession Act &amp; Hindu Adoption &amp; Maintenance Act Only</b> ( Total 7 Questions )						
86	Under Sec. 11 of Hindu Marriage Act, the marriage may be declared null and void, if -	1	The parties are within the degree of prohibition relationship	At the time of marriage one of the party was incapable to giving a valid consent to it , in consequence of unsoundness of mind	At the time of marriage, one of the party was subject to recurrent attacks of insanity	If wife was at the time of the marriage pregnant by some person other than the Husband
86	हिन्दू विवाह अधिनियम 1955 की धारा 11 के अन्तर्गत विवाह को शून्य घोषित किया जा सकता है, यदि -	1	पक्षकार प्रतिसिद्ध नातेदारी की डिग्रियों में हों	विकृतचित्तता के परिणामस्वरूप कोई एक पक्षकार विवाह के समय विधिमान्य सहमति देने में असमर्थ हो	कोई एक पक्षकार को विवाह के समय उन्मत्तता के बार बार दौरे आते हो	यदि पत्नी विवाह के समय पति से भिन्न किसी व्यक्ति द्वारा गर्भवती थी

Q. No.	Question Text/ प्रश्न	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
87	The prescribed period for limitation for preferring an appeal under Sec. 28 of Hindu Marriage Act is -	3	30 days	60 days	90 days	120 days
87	हिन्दू विवाह अधिनियम की धारा 28 के अन्तर्गत अपील हेतु विहित परिसीमा काल है -	3	30 दिन	60 दिन	90 दिन	120 दिन
88	Hindu Marriage Act :- Pre-marital relationship of a spouse is a statutory ground for -	4	Judicial Separation	Divorce	Nullity of marriage	None of these
88	हिन्दू विवाह अधिनियम :- पति या पत्नि के विवाहपूर्व सम्बन्ध वैधानिक आधार हैं -	4	न्यायिक पृथक्करण हेतु	विवाह विच्छेद हेतु	विवाह को शून्य घोषित करने हेतु	इनमें से किसी हेतु नहीं
89	By section 6 of Hindu Succession (Amendment) Act ?	1	Registered partition, Which is taken place before 20-12-2004 is not affected.	Registered partition, Which is taken place before 10-09-2005 is not affected.	Registered partition, Which is taken place before 20-10-2004 is not affected.	Registered partition, Which is taken place before 20-09-2004 is not affected.
89	धारा 6 हिन्दू उत्तराधिकार (संशोधन) अधिनियम से ?	1	20-12-2004 से पूर्व किये गये पंजीकृत विभाजन प्रभावित नहीं होंगे।	10-09-2005 से पूर्व किये गये पंजीकृत विभाजन प्रभावित नहीं होंगे।	20-10-2004 से पूर्व किये गये पंजीकृत विभाजन प्रभावित नहीं होंगे।	20-09-2004 से पूर्व किये गये पंजीकृत विभाजन प्रभावित नहीं होंगे।
90	Hindu Adoption and Maintenance Act, 1956 is applied for ?	4	Only who is a Hindu by religion.	Only who is a Sikh by religion.	Only who is a Buddhist or Jaina by religion.	Only who is a Hindu, Sikh, Buddhist or Jaina by religion.
90	हिन्दू दत्तक एवं भरण-पोषण अधिनियम, 1956 ऐसे व्यक्ति को लागू होता है ?	4	केवल जो धर्मतः हिन्दू हो।	केवल जो धर्मतः सिक्ख हो।	केवल जो धर्मतः बौद्ध या जैन हो।	केवल जो धर्मतः हिन्दू, सिक्ख, बौद्ध या जैन हो।
91	Section 14 Hindu Succession Act applies to property of a -	1	Female Hindu	Male Hindu	Hindu Child	None of these
91	हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम की धारा-14 किससे सम्बन्धित सम्पत्ति पर लागू होती है ?	1	हिन्दू नारी से	हिन्दू पुरुष से	हिन्दू बच्चों से	इनमें से कोई नहीं
92	As per section 19 Hindu Succession Act, if two or more heirs succeed together to the property of an intestate, they shall take the property -	1	as per capita and tenants in common.	as per stripes and as joint tenants.	only as per capita	only as tenants in common.
92	हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम की धारा-19 के अनुसार यदि दो या अधिक वारिस निर्वसीयत की सम्पत्ति के एक साथ उत्तराधिकारी होते हैं तो वे सम्पत्ति को पायेंगे -	1	व्यक्तिवार एवं सामान्यिक अभिधारी के आधार पर	शाखावार एवं संयुक्त अभिधारी के आधार पर	केवल व्यक्तिवार के आधार पर	केवल सामान्यिक अभिधारी के आधार पर
<b>SC &amp; ST (Prevention of Atrocity) Act ( Total 3 Questions )</b>						
93	Which of the following latest case, supreme Court has issues directions to prevent mis-use of SC & ST (Prevention of Atrocities) Act -	4	Brajendra Singh Vs. State of Rajsthan	State of Karnataka Vs. Nagaraja Swarni	Shankar Vs. State of M.P.	Dr. Subhash Kashinath Vs. State of Maharashtra and others
93	निम्नलिखित में से किस नवीनतम मामले में, माननीय सर्वोच्च न्यायालय द्वारा अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम के दुरुपयोग को प्रतिबंधित करने के लिये निर्देश जारी किये गये हैं -	4	बृजेन्द्र सिंह बनाम राजस्थान राज्य	कर्नाटक राज्य बनाम नागराजा स्वामी	शंकर बनाम म.प्र. राज्य	डा. सुभाष काशीनाथ बनाम महाराष्ट्र राज्य एवं अन्य



Q. No.	Question Text/ प्रश्न	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
94	How much punishment is prescribed for offence under section 3 (2)(v) SC & ST (Prevention of Atrocities) Act, 1989 ?	2	Death or Imprisonment for life and fine.	Imprisonment for life and fine.	Imprisonment up to ten years and fine.	Imprisonment for a term which shall not be less than six months but which may extend to five years and with fine.
94	धारा 3 (2) (v) अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम, 1989 के अपराध में कितना दण्ड है ?	2	मृत्यु या आजीवन कारावास और अर्धदण्ड	आजीवन कारावास और अर्धदण्ड	दस वर्ष तक के कारावास और अर्धदण्ड	कारावास जो छह माह से कम का नहीं होगा लेकिन पांच वर्ष या उससे अधिक का हो सकेगा और अर्धदण्ड
95	Any person contravening an order of the Special Court made under Section 10 of the SC & ST (Prevention of Atrocities) Act shall be punishable with imprisonment for a term which may extent to -	1	1 year	2 years	3 years	6 months
95	यदि कोई व्यक्ति विशेष न्यायालय के द्वारा अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम की धारा-10 के तहत दिए गए आदेशों का उल्लंघन करता है तब उसे कारावास से जिसकी अवधि ..... तक हो सकेगी से दण्डित किया जायेगा ।	1	एक वर्ष	दो वर्ष	तीन वर्ष	छः माह
<b>Motor Vehicle Act (Chapter X, XI, &amp; XII Only) ( Total 3 Questions )</b>						
96	As per Sec. 173 of Motor Vehicle Act, limitation period for filing of appeal against the award of claims tribunal is prescribed -	2	60 days	90 days	120 days	30 days
96	मोटर यान अधिनियम की धारा 173 के अन्तर्गत, दावा अधिकरण द्वारा पारित अवार्ड के विरुद्ध अपील प्रस्तुति हेतु विहित परिसीमा अवधि है -	2	60 दिन	90 दिन	120 दिन	30 दिन
97	Motor Vehicle Act :- Where, a petition for Motor accident is presented ?	4	Where the claimant has reside or carries on business.	Where the Non-applicant has reside.	where the accident has taken place.	All of these places.
97	मोटर यान अधिनियम :- एक मोटर दुर्घटना दावा कहाँ प्रस्तुत कर सकते हैं ?	4	जहाँ आवेदक निवास करता है या कारोबार करता है	जहाँ अनावेदक निवास करता है	जहाँ दुर्घटना हुई है	इनमें से किसी भी स्थान पर
98	Motor Vehicle Act :- In which of the following case, the Constitutional Bench of Supreme Court has directed that conventional heads namely loss of state, loss of consortium and funeral expenses should be Rs.15000/-, Rs.40000/- and Rs.15000/- respectively for assessment of compensation in claim case ?	1	National Insurance Co. Vs. Pranay Sethi	Rajesh & others Vs. Rajbir Singh and others.	Jiju Kuruvila and others Vs. Kunjamma Mohan & others.	National Insurance Company Ltd. Vs. Pushpa.

Q. No.	Question Text/ प्रश्न	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
98	मोटर यान अधिनियम :- निम्न में से किस प्रकरण में माननीय सर्वोच्च न्यायालय की संवैधानिक पीठ ने यह निर्देशित किया है कि पारम्परिक मदों में जैसे कि सम्पदा की हानि, साहचर्य की हानि और अंतिम संस्कार के खर्च में क्रमशः 15,000/-, 40,000/- और 15,000/- रुपये क्लेम प्रकरणों में प्रतिकर के निर्धारण के लिए होना चाहिए -	1	नेशनल इश्योरेन्स कम्पनी विरुद्ध प्रणय सेठी	राजेश एवं अन्य विरुद्ध राजवीरसिंह एवं अन्य	जीजू कुरविला एवं अन्य विरुद्ध कुंजुमा मोहन	नेशनल इश्योरेन्स कम्पनी लिमिटेड विरुद्ध पुष्पा
<b>Court Fees Act, Indian Registration Act &amp; Indian Stamp Act ( Total 7 Questions )</b>						
99	Court Fees Act :- Every question relating to the valuation of the Court Fee shall be determined by -	1	Court	Collector of Stamp	District Magistrate	Stamp Officer
99	न्यायालय शुल्क अधिनियम :- न्याय शुल्क के मूल्यांकन सम्बन्धी प्रत्येक प्रश्न निराकृत किया जावेगा -	1	न्यायालय द्वारा	स्टाम्प कलेक्टर द्वारा	जिला मजिस्ट्रेट द्वारा	स्टाम्प अधिकारी द्वारा
100	Which one of the following officer have a power to impound and stamped to the instrument , which are not duly stamped under 37 of Indian Stamp Act ?	1	Collector	Stamp Officer	Concerned Court	Sub Divisional Magistrate
100	भारतीय स्टाम्प अधिनियम की धारा 37 के अनुसार सम्यक् रूप से मुद्रांकित ना की गई लिखत को परिबद्ध एवं मुद्रांकित करने की अधिकारिता है -	1	कलेक्टर	स्टाम्प आफिसर	सम्बन्धित न्यायालय	उपखण्ड मजिस्ट्रेट
101	Under the Registration Act, a will can be presented for registration before Registrar or Sub-Registrar by -	2	Only the Testator	The Testator or after the death of Testator Any person claiming as executor or otherwise under a will	Only any person claiming as executor or otherwise under a will	None of these
101	रजिस्ट्रीकरण अधिनियम के अन्तर्गत एक वसीयत को निम्न में से किसके द्वारा रजिस्ट्रीकरण हेतु रजिस्ट्रार या उपरजिस्ट्रार के समक्ष प्रस्तुत किया जा सकता है ?	2	केवल वसीयतकर्ता द्वारा	वसीयतकर्ता या वसीयतकर्ता की मृत्यु होने पर वसीयत के अधीन निष्पादक के रूप में या अन्यथा दावा करने वाले व्यक्ति द्वारा	केवल निष्पादक के रूप में या अन्यथा दावा करने वाले व्यक्ति द्वारा	इनमें से कोई नहीं
102	Court Fees Act :- How much Court fees will be paid, in a suit for eviction of tenant ?	1	according to the amount of the rent of the accommodation payable for the year next before the date of presenting the plant	according to the amount of the rent of the accommodation payable for the Prevailing market rate.	according to the amount of the rent of the accommodation payable for the month next before the date of presenting the plant	On the option of plaintiff in these any grounds.
102	न्यायालय शुल्क अधिनियम :- किरायेदार के निष्कासन के वाद में न्याय शुल्क देय होगा ?	1	वाद पेश करने की तारीख के ठीक पूर्व के वर्ष के आवास के वार्षिक किराये के अनुसार	आवास के वर्तमान के प्रचलित बाजार दर के मान से किराये के अनुसार	वाद पेश करने की तारीख के ठीक पूर्व के माह के आवास के वार्षिक किराये के अनुसार	वादी के विकल्प अनुसार इनमें से किसी भी आधार पर



Q. No.	Question Text/ प्रश्न	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
103	Court Fees Act, 1870 :- Which provision of valuation is applied for suit of specific performance ?	2	Section 7 (xi) Court Fees Act, 1870	Section 7 (x) Court Fees Act, 1870	Section 7 (ix) Court Fees Act, 1870	Section 7 (xii) Court Fees Act, 1870
103	न्यायालय शुल्क अधिनियम, 1870 :- अनुबंध के विनिर्दिष्ट पालन के बाद में मूल्यांकन के लिये कौन-सा प्रावधान है ?	2	धारा 7 (xi) न्यायालय शुल्क अधिनियम, 1870	धारा 7 (x) न्यायालय शुल्क अधिनियम, 1870	धारा 7 (ix) न्यायालय शुल्क अधिनियम, 1870	धारा 7 (xii) न्यायालय शुल्क अधिनियम, 1870
104	Section 7 Court Fees Act provides computation of fees payable in which suits -	4	for money.	for maintenance and annuities.	for movable property.	All of these
104	न्यायालय शुल्क अधिनियम की धारा-7 किन वादों में संदेय फीसों की गणना को उपबंधित करती है ?	4	धन के।	भरण-पोषण और वार्षिकियों के।	जंगम सम्पत्ति के।	इनमें से सभी।
105	As per section 16 of Court Fees Act, when a suit is referred under section 89 of the CPC, the plaintiff shall be entitled to a certificate from the court authorizing him to receive back from the Collector the -	1	full amount of the fee paid in respect of such plaint.	half amount of the fee paid in respect of such plaint.	one fourth amount of the fee paid in respect of such plaint.	one third amount of the fee paid in respect of such plaint.
105	न्यायालय शुल्क अधिनियम की धारा-16 के अनुसार जब एक दावा सी.पी.सी. की धारा-89 के तहत रेफर किया जाता है तब वादी न्यायालय से ऐसा प्रमाण-पत्र प्राप्त करने का हकदार होगा जिसमें कलेक्टर से -	1	ऐसे वाद के सम्बन्ध में संदत्त फीस की पूरी रकम प्राप्त करने के लिए प्राधिकृत किया गया हो।	ऐसे वाद के सम्बन्ध में संदत्त फीस की आधी रकम प्राप्त करने के लिए प्राधिकृत किया गया हो।	ऐसे वाद के सम्बन्ध में संदत्त फीस की एक चौथाई रकम प्राप्त करने के लिए प्राधिकृत किया गया हो।	ऐसे वाद के सम्बन्ध में संदत्त फीस की एक तिहाई रकम प्राप्त करने के लिए प्राधिकृत किया गया हो।
<b>General Knowledge ( Total 15 Questions )</b>						
106	The famous Tulsi Samman from Madhya Pradesh Government is given in which of the following fields ?	1	Folk Arts	Literature	Music	Hindi Poetry
106	म.प्र. शासन द्वारा प्रख्यात तुलसी सम्मान निम्न में से किस क्षेत्र में दिया जाता है ?	1	लोक कला	साहित्य	संगीत	हिन्दी कविता
107	Hinglajgarh fort is situated in which district of Madhya Pradesh ?	3	Tikamgarh	Sagar	Mandsaur	Panna
107	हिगलाजगढ़ किला म.प्र. के किस जिले में स्थित है ?	3	टीकमगढ़	सागर	मन्दासौर	पन्ना
108	Which District of Madhya Pradesh is said to be birthplace of C.R.P.F. (Central Reserve Police forces) ?	4	Morena	Sidhi	Gwalior	Neemuch
108	म.प्र. का कौन-सा जिला सी.आर.पी.एफ. (सेंट्रल रिजर्व पुलिस फोर्स) की जन्मस्थली कहा जाता है ?	4	मुरैना	सीधी	ग्वालियर	नीमच
109	What is title name of Autobiography of Major Dhyanchand ?	2	My golden years	Goal	Hockey my life	Golden boot
109	मेजर ध्यानचन्द की आत्मकथा का शीर्षक क्या है ?	2	माई गोल्डन इयर्स	गोल	हॉकी माई लाइफ	गोल्डन बूट
110	Who was the Chief Justice of India when public interest litigation (P.I.L.) first time introduced in Indian Judicial system ?	4	Justice M. Hidaytullah	Justice A.H. Ahmadi	Justice A.S. Anand	Justice P.N. Bhagwati
110	जब भारतीय न्याय व्यवस्था में लोक हित मामले (पी.आई.एल.) पहली बार शुरू की गई थी, तब भारत के मुख्य न्यायाधिपति कौन थे ?	4	जस्टिस एम हिदायतुल्ला	जस्टिस ए.एच. अहमदी	जस्टिस ए.एस. आनन्द	जस्टिस पी. एन. भगवती

Q. No.	Question Text/ प्रश्न	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
111	The first women to climb the Mt. Everest is -	1	Junko Tabei	Keroline Mikkelson	Valentina Tereshkova	Chhurim Sherpa
111	माउण्ट एवरेस्ट पर चढ़ने वाली प्रथम महिला कौन थी ?	1	जुन्को ताबेई	केरोलीन मिकलसन	वेलेंटीना टेरेसकोवा	छुरिम शेरपा
112	Who is author of the book "Discovery of India" ?	3	Bal Gangadhar Tilak	Ravindra Nath Tagore	Jawaharlal Nehru	Mahatma Gandhi
112	"डिस्कवरी ऑफ इण्डिया" के लेखक कौन हैं ?	3	बाल गंगाधर तिलक	रविन्द्र नाथ टैगोर	जवाहरलाल नेहरू	महात्मा गांधी
113	Who is the writer of famous book "Kadambari" ?	2	Kalidas	Banabhatta	Acharya Chatursen	Ashapura Devi
113	प्रसिद्ध पुस्तक "कादम्बरी" के लेखक कौन हैं ?	2	कालिदास	बाणभट्ट	आचार्य चतुरसेन	आशापूर्णा देवी
114	The neighbouring country of India which has the smallest area is -	3	Srilanka	Bangladesh	Bhutan	Nepal
114	भारत का वह पड़ोसी राज्य कौन-सा है जिसका क्षेत्रफल सबसे कम है ?	3	श्रीलंका	बांग्लादेश	भूटान	नेपाल
115	Which District is not situated in Madhya Pradesh ?	3	Tikamgarh	Rajgarh	Raigarh	Alirajpur
115	कौन-सा जिला मध्यप्रदेश में स्थित नहीं है ?	3	टीकमगढ़	राजगढ़	रायगढ़	अलीराजपुर
116	Principal office of Accountant General of M.P. is situated ?	3	Bhopal	Indore	Gwalior	Jabalpur
116	मध्यप्रदेश में महालेखाकार का प्रधान कार्यालय स्थित है ?	3	भोपाल	इन्दौर	ग्वालियर	जबलपुर
117	In which field Nobel Prize is not awarded ?	2	Physics	Mathematics	Peace	Literature
117	नोबल प्राइज किस क्षेत्र में नहीं दिया जाता है ?	2	भौतिक विज्ञान	गणित	शांति	साहित्य
118	Headquarter of UNESCO is located at -	1	Paris	New York	Geneva	Hague
118	यूनेस्को का मुख्यालय स्थित है -	1	पेरिस	न्यूयार्क	जिनेवा	हेग
119	The first man-made satellite was -	1	Sputnik-1	Aryabhata	Telsar	Tiros-1
119	मनुष्य द्वारा बनाया गया पहला उपग्रह था -	1	स्पुतनिक-1	आर्यभट्ट	टेलसर	टॉयरोस-1
120	Which Indian was awarded the Oscar for lifetime achievements in Cinema in 1992 -	1	Satyajit Ray	Rajesh Khanna	Dilip Kumar	Amitabh Bachhan
120	किस भारतीय को वर्ष 1992 सिनेमा में लाइफ टाईम अचीवमेंट के लिए आस्कर पुरस्कार दिया गया था -	1	सत्यजीत रे	राजेश खन्ना	दिलीप कुमार	अमिताभ बच्चन
<b>Computer Knowledge ( Total 10 Questions )</b>						
121	The full form of "www" is in respect of Internet -	2	World Wide Way	World Wide Web	World Wet Weather	World Web White
122	A Computer can not boot, if it does not have the -	3	Compiler	Loader	Operating System	Assembler
123	The out put quality of a printer is measured by -	1	Dot per inch	Dot per sq. inch	Dot printed per unit	All of these
124	What is the meaning of MODEM ?	3	Micro Modulator	Mini Modulator	Modulator-Demodulator	None of these
125	What is the short keys for paste a matter ?	2	Ctrl+A	Ctrl+V	Ctrl+S	Ctrl+X
126	What is correct E-mail Address of M.P. High Court ?	4	mphc.gov.nic	mphc.gov.in	mphc.nic.in	none of these
127	Which is not an Input device?	3	Web Camera	Keyboard	Speaker	Scanner
128	What is the full form of MICR ?	1	Magnetic Ink Character Recognition	Micro Ink Character Recognition	Mega Ink Character Recognition	Mini Ink Character Recognition



Q. No.	Question Text/ प्रश्न	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
129	Which type of file you will use to send information to someone in such a way that its format (indentation, fonts, etc) is preserved ?	2	doc	pdf	xls	html
130	"C" in CPU denotes -	1	Central	Convenient	Computer	Common
<b>General English ( Total 10 Questions )</b>						
131	Antonyms of Ancient is ?	2	Historical	Modern	Classical	None of these
132	Antonyms of Dynamic is ?	1	Static	Non dynamic	Distractive	None of these
133	Chose right spelling ?	1	Committee	Comittee	Commitee	Comette
134	What is the plural of proof ?	2	Prooves	Proofs	Proof	None of these
135	The boys were punished for ---- late.	4	came	to came	to coming	coming
136	Give the antonym of - "protect"	3	defends	deprives	attack	devises
137	Select synonym of - "massive"	4	lump sum	strong	little	huge
138	A person who renounces the world and practices self-discipline in order to attain	2	sceptic	ascetic	devotee	antiquarian
139	"Even if it rains I shall come" means .....	3	if I come it will not rain	if it rains I shall not come	I will certainly come whether it rains or not	whenever there is rain I shall come
140	Select synonym of - "pious"	1	Religious	Sympathetic	Afraid	Faithful
<b>Law Lexicon &amp; Maxims ( Total 5 Questions )</b>						
141	"Ipso Jure" means -	2	The unwritten	By the law	Within the power	Law of retaliation
142	Plenum dominium ?	1	full ownership	full possession	without ownership	without possession
143	de, die in diem -	1	From day to day.	From the	Regarding the	Relating to
144	conditio sine qua non means -	1	An essential condition.	A meeting of minds	To adjourned without day.	From day to day.
145	ab initio means -	4	Appointed to act without this.	From outside.	From earlier.	From the beginning.
<b>Medical Jurisprudence ( Total 5 Questions )</b>						
146	Ossification test is used for -	2	Determination of cause of death	Determination of Age	Both Determination of cause of death and Determination of Age	None of these
147	Penetrating wounds and perforating wounds are type of -	1	Stab wounds	Lacerated wounds	Both Stab wounds and Lacerated wounds	None of these
148	DNA means ?	2	Doxynucleic Acid	Deoxyribonucleic Acid	Deoxyribonitric Acid	Deltanitric Acid
149	Nature of medical evidence is ?	2	Substantial	Corroborative	Substantial and Corroborative	None of these
150	The examination of a dead body taken out of the grave for the suspicion of death because poisoning or any other foul play is called -	1	Exhumation	Medical examination	Post mortem	M.L.C.

  
 ( Umesh Kumar Shrivastava )  
 Registrar (Exam)